
Zeitschrift: Cahiers du Musée gruérien

Herausgeber: Société des Amis du Musée gruérien

Band: 12 (2019)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte
an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei
den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Siehe Rechtliche Hinweise.

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les

éditeurs ou les détenteurs de droits externes. Voir Informations légales.

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. See Legal notice.

Download PDF: 21.05.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=en


5

9

29

39

47

55

57

67

77

85

95

99

107

121

125

127

129

141

145

157

163

171

177

179

187

189

191

201

205

213

Table des matières

Préface

Du «charitable Hôpital» à la Maison bourgeoisiale

Lorsque les mères implorent et bénissent la Vierge Marie
Le registre des miracles de Bulle

Trois miracles sous la loupe
Pour une histoire de la peste à Romont

Traditions populaires de guérison et surnaturel
Guérisseurs et faiseurs de secret, évolution sans révolution
Les débuts de la Police de santé

Billens, première succursale de l'hospice cantonal

Aperçu du fonds de la Haute École de santé de Fribourg
Un asile à Marsens
Le visage épistolaire de Justine
Les premières officines de Bulle
Étienne Genoud, médecin de campagne
Philippe Mercier, le virus du pèlerinage de Lourdes

Quand l'État de Fribourg planifiait aux Sciernes d'Albeuve

Germain Delacombaz, concierge au Rosaire pendant 38 ans
La grippe espagnole (1918-1919)

L'histoire d'une peinture murale

L'avortement en pays fribourgeois, une contraception par défaut?
Écoles spécialisées, deux vides comblés dans les années 1960

Françoise Savary, une infirmière au service de la fabrique
La poliomyélite dans le canton de Fribourg

Philippe Pasquier, IMC, de l'exclusion à l'intégration
Françoise Marmy, la santé par les plantes
La colonne de secours de la Gruyère, sauvetage en montagne
Alphonse Derungs (1910-1961), dentiste et photographe
Le bon lait des Suisses

La vaccination, cette mal-aimée du peuple,

au service de la santé publique Nathalie Déchanez, Marie-Noëlle Kerspern

Vincent Barras
Denis Buchs

Daniele Moulin

Jacques Rime

Josiane Ferrari-Clément

HuguesRappo
Alain Bosson

MagaIi Jenny
Aline Clément
Florence Bays

Denis Decrausaz

Anne Philipona
Jessica Schupbach

Alain Bosson

Patrick Rudaz

Patrick Rudaz

Pascal Pernet

Danielle Aeby-Magnin
Sylvain Grandj'ean

Laura Wüest

Morgane Pochon

Michel Gremaud
Isabelle Raboud

Lise Ruffieux
François Rime

Lise Ruffieux
Yvan Ryf

Christophe Mauron
Anne Philipona




	...

