

**Zeitschrift:** Cahiers du Musée gruérien  
**Herausgeber:** Société des Amis du Musée gruérien  
**Band:** 12 (2019)

## Inhaltsverzeichnis

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 24.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Table des matières

5	Préface	<i>Vincent Barras</i>
9	Du «charitable Hôpital» à la Maison bourgeoisiale	<i>Denis Buchs</i>
29	Lorsque les mères implorent et bénissent la Vierge Marie	<i>Danièle Moulin</i>
39	Le registre des miracles de Bulle	<i>Jacques Rime</i>
47	Trois miracles sous la loupe	<i>Josiane Ferrari-Clément</i>
55	Pour une histoire de la peste à Romont	<i>Hugues Rappo</i>
57	Traditions populaires de guérison et surnaturel	<i>Alain Bosson</i>
67	Guérisseurs et faiseurs de secret, évolution sans révolution	<i>Magali Jenny</i>
77	Les débuts de la Police de santé	<i>Aline Clément</i>
85	Billens, première succursale de l'hospice cantonal	<i>Florence Bays</i>
95	Aperçu du fonds de la Haute École de santé de Fribourg	<i>Denis Decrausaz</i>
99	Un asile à Marsens	<i>Anne Philipona</i>
107	Le visage épistolaire de Justine	<i>Jessica Schupbach</i>
121	Les premières officines de Bulle	<i>Alain Bosson</i>
125	Étienne Genoud, médecin de campagne	<i>Patrick Rudaz</i>
127	Philippe Mercier, le virus du pèlerinage de Lourdes	<i>Patrick Rudaz</i>
129	Quand l'État de Fribourg planifiait aux Sciernes d'Albeuve	<i>Pascal Pernet</i>
141	Germain Delacombaz, concierge au Rosaire pendant 38 ans	<i>Danielle Aeby-Magnin</i>
145	La grippe espagnole (1918-1919)	<i>Sylvain Grandjean</i>
157	L'histoire d'une peinture murale	<i>Laura Wüest</i>
163	L'avortement en pays fribourgeois, une contraception par défaut?	<i>Morgane Pochon</i>
171	Écoles spécialisées, deux vides comblés dans les années 1960	<i>Michel Gremaud</i>
177	Françoise Savary, une infirmière au service de la fabrique	<i>Isabelle Raboud</i>
179	La poliomyélite dans le canton de Fribourg	<i>Lise Ruffieux</i>
187	Philippe Pasquier, IMC, de l'exclusion à l'intégration	<i>François Rime</i>
189	Françoise Marmy, la santé par les plantes	<i>Lise Ruffieux</i>
191	La colonne de secours de la Gruyère, sauvetage en montagne	<i>Yvan Ryf</i>
201	Alphonse Derungs (1910-1961), dentiste et photographe	<i>Christophe Mauron</i>
205	Le bon lait des Suisses	<i>Anne Philipona</i>
213	La vaccination, cette mal-aimée du peuple, au service de la santé publique!	<i>Nathalie Déchanez, Marie-Noëlle Kerspenn</i>

